1. Hebr., I, 3.

2. Is, xxvi, 12.

3. Philip., II, 13.

passer à l'acte ; bref, dès qu'un effet quelconque de la causalité divine se rencontre quelque part, Dieu lui-même s'y trouve en qualité d'agent. *Quia nihil operari potest ubi non est... necesse est, ut ubicumque est aliquis effectus Dei, ibi sit et ipse Deus effector*¹.

Ce mode de présence commun à tout être, et substantiellement le même partout, comporte néanmoins bien des degrés, suivant le nombre et l'excellence des effets produits, ou plutôt suivant la mesure plus ou moins grande dans laquelle chaque créature participe à la perfection divine. Ainsi, en qualité de cause efficiente, Dieu est présent d'une manière plus parfaite, plus complète, plus plénière, dans le monde des esprits que dans celui des corps, dans les anges que dans les hommes, dans les créatures raisonnables ou vivantes que dans les êtres inintelligents ou privés de vie, dans les justes que dans les pécheurs.

C'est ce qu'enseigne très clairement le pape saint Grégoire le Grand : « Dieu, dit-il, est partout, et tout entier partout, car il est en contact avec toutes choses, quoiqu'il ait pour les choses différentes des contacts divers. Avec les créatures insensibles, il a des contacts qui donnent l'être sans la vie ; avec les animaux, il a des contacts qui donnent l'être, la vie et la sensation sans l'intelligence ; avec la nature humaine ou angélique, il a des contacts par lesquels il donne tout à la fois l'être, la vie, la sensation et l'intelli-

1. S. Th., *Contra Gent.*, l. IV, c. XXI.

gence; et quoique toujours semblable à lui-même, il touche diversement les choses dissemblables¹. »

Saint Fulgence disait de son côté : « Dieu n'est pas également présent à toutes choses; car s'il est partout par sa puissance, il n'est point partout par sa grâce². » Et saint Bernard : « Dieu, qui est également tout entier partout par sa simple substance, est pourtant présent aux créatures raisonnables autrement qu'aux autres; il est de même autrement dans les bons que dans les méchants, par son efficacité. Ainsi, il est dans les créatures inintelligentes de telle sorte qu'elles ne parviennent pas à le saisir. Les êtres raisonnables, au contraire, peuvent l'atteindre par la connaissance, mais les bons seuls peuvent le posséder même par l'amour. Ce n'est donc que dans les bons qu'il se trouve de manière à être avec eux par l'accord des volontés³. »

1. « Ubique Deus et ubique totus, quia omnia tangit, licet non æqualiter tangat. Quædam enim tangit ut sint, nec tamen ut vivant et sentiant, sicut cuncta insensibilia. Quædam tangit ut sint, vivant et sentiant, nec tamen ut discernant, sicut sunt bruta animalia. Quædam tangit ut sint, vivant, sentiant et discernant, sicut est humana et angelica natura. Et cum ipse nunquam sibimetipsi sit dissimilis, dissimiliter tangit dissimilia. » (S. Greg. M., *In Ezech.*, l. I, homil. viii, n. 16.)

2. « Non omnibus æqualiter adest : ubique enim adest per potentiam, non ubique per gratiam. » (S. Fulgent., *Ad Trasim.*, l. II, c. viii.)

3. « Deus qui ubique æqualiter totus est per suam simplicem substantiam, aliter tamen in rationalibus creaturis quam in aliis; et ipsarum aliter in bonis quam in malis est per efficaciam. Ita sane est in irrationalibus creaturis, ut

II

Comment concevoir ces divers degrés de présence? Si la substance divine était étendue et divisible, on comprend qu'elle pourrait se trouver ici ou là dans une proportion variable comme les choses elles-mêmes, davantage dans les êtres plus grands, et moins dans les plus petits, de même que l'eau du fleuve est contenue en plus ou moins grande quantité dans le vase employé pour la puiser, suivant la capacité du récipient. Mais une substance simple et indivisible est-elle vraiment susceptible de se trouver plus dans un endroit que dans un autre? Peut-elle ne pas être tout entière partout où elle se trouve? Et si elle est tout entière partout où elle existe, comment est-il vrai de dire qu'elle est plus ici que là?

Saint Thomas nous fournit la solution de ce problème quand il dit : « Il y a un mode ordinaire et commun suivant lequel Dieu est en toutes choses par son essence, sa puissance et sa présence *comme la cause est dans les effets qui participent à sa bonté. Est unus communis modus quo Deus est in omnibus per essentiam, potentiam et præsentiam, sicut causa in effectibus participantibus bonitatem ipsius*¹. » Pour comprendre le

tamen non capiatur ab ipsis. A rationalibus autem omnibus quidem capi potest per cognitionem, sed a bonis tantum capitur etiam per amorem. In solis ergo bonis ita est, ut etiam sit cum ipsis propter concordiam voluntatis. » (S. Bern., homil. III, super Evang. *Missus est.*)

1. S. Th., *Summa Theol.*, I, q. XLIII, a. 3.

sens et la portée de ces paroles, il faut se rappeler une belle doctrine empruntée par l'Ange de l'Ecole aux Pères grecs, notamment à saint Denys, qui l'avait lui-même puisée dans les écrits de Platon.

D'après la doctrine platonicienne, d'accord sur ce point avec les enseignements de la foi, tout être créé est une participation de l'être divin, toute perfection créée une participation de la perfection infinie. Ainsi notre nature est une participation de la perfection divine : *Propria natura uniuscujusque consistit secundum quod per aliquem modum divinam perfectionem participat*¹; la lumière de notre intelligence, une participation de l'intelligence increée²; notre vie, une participation de la vie de Dieu. Bref, tout ce qu'il y a de bon, de parfait, de positif, d'être, en un mot, dans une créature quelconque, tout cela est une participation de l'être et de la bonté de Dieu³.